Nº 246, sexta-feira, 19 de dezembro de 2014 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014121900037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 533, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, com base no art. 19, inciso XX do Decreto n. 6.944, DOU de 24/8/2009, torna pública a prorrogação por 06 (seis) meses do prazo de validade do
Concurso Público para provimento do cargo de professor substituto, conforme quadro abaixo:

Unidade Área C a rg o Edital de
Abertura

Edital de
Homologação

Prorrogado até

Faculdade UnB Ceilândia - FCE Terapia Ocupacional Professor
Substituto

351/2014 448/2014 02/07/2015

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD
Decana

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na pública a retificação do Edital nº 474, publicado no DOU n° 244,
de 17/12/2014, seção 3, página 37.

Onde se lê:
"Área: História do Brasil"
Leia-se:
"Área: História do Brasil Colônia"
Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas

no referido edital.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD
Decana

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Protocolo de Intenção Código - 9503, pu-
blicado no DOU de 4 de Dezembro de 2014, seção 3, No- 235, página
40, onde se lê: Captani, leia-se: Fepecs e no objeto, onde se lê:
relação co a água, leia-se: relação com a água

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2014 - UASG 154503

Número do Contrato: 1/2014.
No- Processo: 23006001499201341.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO No- 5/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
10484227000103. Contratado : ARAUCARIA AR CONDICIONA-
DO LTDA - -ME. Objeto: O acréscimo dos quantitativos inicialmente
previstos, de aproximadamente 8,99% (oito inteiros e noventa e nove
centésimos por cento) sobre o valor inicial do Contrato nº 01/2014,
equivalente a R$ 121.339,01 (cento e vinte e um mil,trezentos e trinta
e nove reais e um centavo), com consequente alteração do "Caput" da
Cláusula Décima do Contrato, em conformidade com odisposto no
Inciso I, art. 65, da Lei 8.666/93,bem como a prorrogação da vigência
contratual por 68 dias, até 28/02/2015. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas atualizações. Vigência: 12/12/2014 a 28/02/2015.
Valor Total: R$121.339,01. Fonte: 112000000 - 2014NE801082. Data
de Assinatura: 12/12/2014.

(SICON - 18/12/2014) 154503-26352-2014NE800058

EDITAL No- 291, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014
RETIFICA OS EDITAIS Nº 40, 44, 55, 56, 71, 72, 89 E

109/2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Retificação
dos Editais nº 40/2014 e 44/2014, de 6 de março de 2014, publicados
no DOU nº 47, de 11 de março de 2014, Seção 3, página 27 e 28;
Editais nº 55/2014 e 56/2014, de 6 de março de 2014, publicados no
DOU nº 47, de 11 de março de 2014, Seção 3, página 32; Editais nº
71/2014 e 72/2014, de 3 de abril de 2014, publicados no DOU nº 69,
de 10 de abril de 2014, Seção 3, página 38; Edital 89/2014, de 11 de
abril de 2014, publicado no DOU nº 73, de 16 de abril de 2014,
Seção 3, página 38; e Edital nº 109/2014, de 13 de maio de 2014,
publicado no DOU nº 94, de 20 de maio de 2014, Seção 3, página
32.

Onde se lê:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a

contar da publicação do Edital de Homologação das Inscrições.
Leia-se:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a

contar da publicação do Edital de Homologação das Inscrições.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL No- 292, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

Homologa o resultado final do concurso público de provas e títulos
para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior re-
ferente ao Edital nº 184/2014.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de

novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE: 1. Homo-
logar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao
Edital n° 184/2014, de 29 de julho de 2014, publicado no DOU nº
145, de 31 de julho de 2014, Seção 3, página 40, área: Políticas
Públicas, subárea: Direito e Políticas Públicas, 01 (uma) vaga.

1º Salomão Barros Ximenes
2º Alessandra Teixeira
3º Bráulio Santos Rabelo de Araujo
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL N° 293, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

Homologa o resultado final do concurso público de provas e títulos
para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior re-
ferente ao Edital nº 108/2014.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 108/2014, de 11 de agosto de 2014,
publicado no DOU nº 94, de 20 de maio de 2014, Seção 3, página 31,
área: Engenharia Ambiental, subárea: Hidráulica e Drenagem, 02
(duas) vagas.

Melissa Cristina Pereira Graciosa
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 176/2014

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico n¨ 176/2014, declarando vencedoras as em-
presas MR COMPUTER INFORMATICA LTDA para o Grupo 01;
INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA para o Item 06; FULL PRIME
COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME para o
Item 07 e PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PA-
PELARIA LTDA para o Item 08. Os autos encontram-se com vista
franqueada aos interessados.

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIDEC - 18/12/2014) 154503-26352-2014NE800058

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO No- 168/2014
No- Processo: 23006.000976/2013-51. A FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ABC - UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06
torna público os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico
nº 168/2014, com as respectivas empresas vencedoras conforme Atas
de Registro de Preços. ATA No- 149/2014 - ACQUA LIFE CO-
MERCIAL EIRELI - EPP CNPJ: 13.950.339/0001-09. Item 05 - Tela
de projeção retrátil manual de 200 polegadas - Qtde. 50 - Valor
Unitário R$ 2.198,00. ATA No- 150/2014 - PROJETELAS INDUS-
TRIA COMERCIO LTDA - EPP. CNPJ: 56.169.626/0001-80. Item
06 - Tela de projeção retrátil elétrica de 200 polegadas - Qtde. 20 -
Valor Unitário R$ 4.130,00. ATA No- 151/2014 - RWX COMERCIO
E REPRESENTACAO DE INFORMATICA LTDA - ME CNPJ:
15.710.797/0001-98. Item 01 - Projetor multimídia para sala de aula
- Padrão A - Qtde. 150 - Valor Unitário R$ 2.640,00 - Item 02 -
Suporte de fixação do projetor multimídia - Qtde. 150 - Valor Uni-
tário R$ 348,93- ATA No- 152/2014 - ALFAPEX - TECNOLOGIA,
COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
LTDA CNPJ: 09.023.860/0001-15. Item 03 - Projetor multimídia para
auditório - Padrão B- Qtde. 50 - Valor Unitário R$ 6.495,00- Item 04
- Suporte de fixação do projetor multimídia - Qtde. 50 - Valor Uni-

tário R$ 279,00 - Data de assinatura: 05.12.2014. Vigência:
04.12.2014 até 03.12.2015. Os preços registrados serão publicados no
sítio https://www5.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp (UASG 154503)
para orientação da Administração.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 2 ao CONVÊNIO nº 19/2011
PROCESSO: 23006.001884/2011-26. Espécie: Termo Aditivo de
CONVÊNIO celebrado entre a Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC) - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Braskem S.A. -
CNPJ: 42.150.391/0001-70. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do CONVÊNIO assinado em 07/12/2011, conforme previsto em sua
Cláusula Primeira, por mais 6 (seis) meses, a contar de 07/12/2014.
VALOR: R$ 15.750,00. VIGÊNCIA: 07/12/2014 a 07/06/2015. DA-
TA DA ASSINATURA: 05/12/2014. SIGNATÁRIOS: Pela Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC - Reitor - Prof. Dr. Klaus
Werner Capelle, portador do RNE nº V222498R e pela Braskem S.A.
- Representante Legal - Sra. Camila Coelho de Souza Dantas - CPF:
073.214.877-41.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio No- 813168/2014, No- Processo:
23107003712201400, Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, Convenente: FUNDACAO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA NO ACRE, CNPJ nº 02646829000191 Objeto:
Cooperação em rede para a discussão e manutenção da orientação
curricular em seus cursos medicina e Enfermagem. Este projeto com-
preende um conjunto de metas que visam alinhavar a discussão re-
ferente ao projeto ´político-pedagógico, curricular, capacitação dos
docentes e aproximação do ensino ao serviço através da formação
voltada para atender as necessidades demandadas do ensino e da
pesquisa voltada ao interesse da atenção básica., Valor Total: R$
420.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 20.500,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado no exercício em curso : R$ 400.000,00,
Vigência: 17/12/2014 a 16/12/2016, Data de Assinatura: 17/12/2014
Signatários: Concedente: MINORU MARTINS KIMPARA
217.220.992-91, Convenente: LUCINEIDE ARAUJO DE CARVA-
LHO 151.502.322-20,

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 19/2014 - UASG 154215

No- Processo: 23125003404201458.
DISPENSA No- 57/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado: 01821471000123.
Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA, -EXTENSAO
E ENSINO EM CIEN. Objeto: Contratação da FUNPEA para exe-
cutar a gestão administrativa e financeira estritamente necessária ao
pagamento de bolsas extensão aos colaboradores que irão autar na
execução do projeto de extensão intitulado "Universidade da Mulher
2015". Fundamento Legal: Lei n¨ 8666/93 e demais normas apli-
cáveis. Vigência: 21/11/2014 a 31/12/2015. Valor Total:
R$256.200,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800401. Data de Assi-
natura: 21/11/2014.

(SICON - 18/12/2014) 154215-15278-2014NE800009

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2014 - UASG 154215

No- Processo: 23125003403201411.
DISPENSA No- 58/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado: 01821471000123.
Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA, -EXTENSAO
E ENSINO EM CIEN. Objeto: Contratação da FUNPEA para exe-
cutar a gestão administrativa e financeira estritamente necesária ao
pagamento bolsas extensão aos colaboradores que irao atuar na exe-
cução do projeto de extensão intitulado "Programa de Suporte a
Extensão da UNIFAP - PROEX 2015). Fundamento Legal: Lei n¨
8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência: 21/11/2014 a
31/12/2015. Valor Total: R$89.460,00. Fonte: 100000000 -
2014NE800399. Data de Assinatura: 21/11/2014.

(SICON - 18/12/2014) 154215-15278-2014NE800009

israel_souza
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-19T05:59:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial